
 
Návod k pou�žití

 

____________________________________________________________________________
CONATEX �– DIDACTIC U EBNÍ POM CKY s.r.o. �– Velvarská 31 �– 160 00 Praha 6 

Tel.: 224 310 671 �– Tel./Fax: 224 310 676 
Email: conatex@conatex.cz �– http: www.conatex.cz 

 
Strana 1 ze 8 

Kompaktní elektronické váhy 500 g 
Kat. íslo 112.4074 

 

 
OBSAH 
 

1. TECHNICKÉ ÚDAJE  2 
 

2. PROHLÁ�ŠENÍ O SHOD  3 
 

3. ZÁKLADNÍ INFORMACE 4 
3.1 Ur ení 4 
3.2 Nevhodné pou�žití 4 
3.3 Záruka 4 
3.4 M ení kalibra ních záva�ží 4 

 

4. ZÁKLADNÍ BEZPE NOSTNÍ INFORMACE 5 
4.1 i te se pokyny v návodu 5 
4.2 �Školená obsluha 5 

 

5. DOPRAVA A ULO�ŽENÍ 5 
5.1 P evzetí 5 
5.2 Zabalení 5 

 

6. ROZBALENÍ, INSTALACE, UMÍST NÍ A PROVOZ 5 
6.1 Místo umíst ní a provozu 5 
6.2 Vybalení 5 

6.2.1 Instalace 6 
6.2.2 Seznam dodávaných ástí 6 

6.3 Napájení 6 
6.4 Baterie 6 
6.5 První zapojení 6 
6.6 Se ízení 6 
6.7 Kalibrace 6 

 

7. VÁ�ŽENÍ 7 
7.1 Displej 7 
7.2 Jednotlivé kroky 7 

7.2.1 Vá�žení 7 
7.2.2 Tárování 7 
7.2.3 Vá�žení se s ítáním a ode ítáním 7 
7.2.4 Jednotky 7 
 

8. I�ŠT NÍ, ÚDR�ŽBA A LIKVIDACE OBALU 8 
 

9. PORUCHY 



 
Návod k pou�žití

 

____________________________________________________________________________
CONATEX �– DIDACTIC U EBNÍ POM CKY s.r.o. �– Velvarská 31 �– 160 00 Praha 6 

Tel.: 224 310 671 �– Tel./Fax: 224 310 676 
Email: conatex@conatex.cz �– http: www.conatex.cz 

 
Strana 2 ze 8 

 
KERN 442-43N 442-51N 

Zobrazená p esnost 0,1g 1g 

Vá�živost 500 g 2 200 g 

Tárování (kapacita) 500 g 2 200 g 

Reprodukovatelnost 0,1g 1g 

Linearita ± 0,2 g ± 2 g 

Kalibra ní záva�ží (není sou ástí dodávky) 500 g 2 000 g 

Doba stabilizace 3 sekundy 

Jednotky g / tol / tlt g / tol / tlt 

Provozní teplota od 10°C do 30°C 

Vlhkost Max. 80% (bez kondenzace)]

Ø misky 125 mm 

Napájení 3 AA baterie 

Rozm ry �Š x D x V 145 mm x 185 mm x 55 mm

Hmotnost 0,5 kg 

 



 
Návod k pou�žití

 

____________________________________________________________________________
CONATEX �– DIDACTIC U EBNÍ POM CKY s.r.o. �– Velvarská 31 �– 160 00 Praha 6 

Tel.: 224 310 671 �– Tel./Fax: 224 310 676 
Email: conatex@conatex.cz �– http: www.conatex.cz 

 
Strana 3 ze 8 

 



 
Návod k pou�žití

 

____________________________________________________________________________
CONATEX �– DIDACTIC U EBNÍ POM CKY s.r.o. �– Velvarská 31 �– 160 00 Praha 6 

Tel.: 224 310 671 �– Tel./Fax: 224 310 676 
Email: conatex@conatex.cz �– http: www.conatex.cz 

 
Strana 4 ze 8 

3. Základní informace 
 
3.1 Ur ení 
 

Vámi zakoupené váhy jsou ur eny k vá�žení. Jde o neautomatické váhy, to znamená, �že vá�žený materiál je 
ru n  a opatrn  umíst n do st edu misky na vá�žení. Nam ená váha je ode tena z displeje poté, co se 
vykazovaná hodnota ustálí. 
 
3.2 Nevhodné pou�žití 
 

Váhy nepou�žívejte k dynamickému vá�žení. V p ípad  p idávání a odebírání malého mno�žství materiálu na 
vá�žení m �že být výsledná hodnota nesprávná v d sledku funkce stabiliza ní kompenzace (nap íklad v 
p ípad  velmi pomalého nalívání tekutiny do nádoby na váze). 
Nenechávejte váhy trvale zatí�ženými. To je m �že po�škodit. 
P i tárování se �„nula�“ nezatí�žené misky ocitne v záporné oblasti. Nesna�žte se to pou�žít k vá�žení hmotnosti 
p ekra ující kapacitu vah. M �že je to po�škodit. 
Nikdy váhy nepou�žívejte v nebezpe ném prost edí, nemají protivýbu�šné provedení. 
Nerozm l ujte vá�žený materiál na váze, m �že to vest k ode tení nesprávných hodnot, po�škození 
bezpe nostního systému vah nebo dokonce k jejich zni ení. 
Váhy po�žívejte pouze v souladu s t mito pokyny. Jiné pou�žití je mo�žné pouze po dodate ném písemném 
odsouhlasení fy KERN. 
 
3.3 Záruka 
 
Záruka není poskytnuta v následujících p ípadech: 
 

 nerespektování pokyn  uvedených v návodu 
 

 nevhodném pou�žití 
 

 rozebrání p ístroje 
 

 mechanickém po�škození a po�škození tekutinami 
 

 vystavení venkovnímu prost edí 
 

 �špatném elektrickém zapojení 
 

 vá�žení p es maximální kapacitu 
 
3.4 M ení kalibra ních záva�ží 
 

Váhy je t eba pro dosa�žení pot ebné p esnosti pravideln  kalibrovat pomocí vhodných kalibra ních záva�ží. 
Zodpov dný u�živatel by m l sledovat a dodr�žovat termíny t chto kontrol. Pot ebné informace o kalibra ních 
záva�žích naleznete na domácích stránkách fy KERN (www.kern-sohn.com). Váhy lze rychle a za rozumnou 
cenu se ídit v DKD kalibra ní laborato i fy KERN. 
 
4. Základní bezpe nostní informace 
 
4.1 i te se pokyny v návodu 
 

Seznamte se prosím pozorn  s tímto návodem p ed tím, ne�ž váhy zapojíte a za nete pou�žívat, a to i v 
p ípad , �že jste ji�ž pracovali s jinými váhami fy KERN. 
 
4.2 �Školená obsluha 
 

Váhy by m la po�žívat pouze ádn  za�školená obsluha. 



 
Návod k pou�žití

 

____________________________________________________________________________
CONATEX �– DIDACTIC U EBNÍ POM CKY s.r.o. �– Velvarská 31 �– 160 00 Praha 6 

Tel.: 224 310 671 �– Tel./Fax: 224 310 676 
Email: conatex@conatex.cz �– http: www.conatex.cz 

 
Strana 5 ze 8 

5. Doprava a ulo�žení 
 
5.1 P evzetí 
 

Váhy rozbalte ihned po jejich obdr�žení a p i rozbalování zkontrolujte, zda nemají známky vn j�šího 
po�škození. 
 
5.2 Zabalení 
 

Uchovejte si v�šechny ásti obalu pro p ípadné zp tné zaslání vah. 
Pro zp tné zaslaní je akceptován pouze p vodní obal. 
P ed zabalením odpojte v�šechny odnímatelné kabely a sundejte sundavací díly. 
P ijm te pot ebná opat ení proti po�škození. Zafixujte v�šechny ásti: váhy, misku na vá�žení, sí ový adaptér 
atd. Zabráníte tím po�škození p i doprav . 
 
6. Rozbalení, instalace, umíst ní a provoz 
 
6.1 Místo umíst ní a provozu 
 

Váhy jsou zkonstruovány a ukazují p esné hodnoty v normálních provozních podmínkách. 
Volbou správného místa pro váhy si zajistíte rychlé a p esné vá�žení. 
 

P edev�ším dbejte následujících pravidel: 
 

 Váhy umíst te na stabilní vyvý�šený podklad. 
 Nevystavujte váhy vysokým teplotam a zm nám teploty v blízkosti radiátor  nebo na  p ímém 

slune ním sv tle. 
 Chra te váhy p ed pr vanem, zavírejte dve e a okna. 
 P i vá�žení nep ilévejte vzorek nep chujte 
 Chra te váhy p ed vysokou vlhkostí, párami a prachem 
 Váhy nevystavujte dlouhodob  vysoké vlhkosti. M �že dojít k ne�žádoucímu orosení (vzdu�šné vlhkosti na 

p ístroji), pokud studený p ístroj umístíte do výrazn  teplej�šího prost edí. Pokud k tomu dojde, je t eba 
p ístroj nechat zah ívat na pokojovou teplotu po dobu asi 2 hodin, ani�ž by byl zapojen do elektrické sít . 

 Vyvarujte se statického náboje jak u vá�ženého vzorku, tak i u nádoby, ve které vá�žíte a té�ž misky na 
vá�žení. 

Pokud jsou váhy vystaveny elektromagnetickému poli nebo je nestabilní napájení, m �že dojít k velkým 
výkyv m nam ených hodnot. V takovém p ípad  je t eba zm nit umíst ní p ístroje. 
 
6.2 Vybalení 
 

Opatrn  váhy vyjm te z krabice, sejm te plastový obal a polo�žte váhy na zvolené místo. 
 
6.2.1 Instalace 
 

Váhy instalujte zp sobem zaji�š ujícím jejich úplnou vodorovnost. 
 
6.2.2 Seznam dodávaných ástí 
 

 Váhy 
 Miska na vá�žení 
 Baterie nebo sí ový adaptér 
 Návod 



 
Návod k pou�žití

 

____________________________________________________________________________
CONATEX �– DIDACTIC U EBNÍ POM CKY s.r.o. �– Velvarská 31 �– 160 00 Praha 6 

Tel.: 224 310 671 �– Tel./Fax: 224 310 676 
Email: conatex@conatex.cz �– http: www.conatex.cz 

 
Strana 6 ze 8 

6.3 Napájení 
 

Elektrické napájení se zaji�š uje vn j�ším zdrojem. Nap tí v síti musí odpovídat vstupnímu nap tí adaptéru.  
Pou�žívejte pouze p vodní sí ové adaptéry KERN. Pou�žití jiných adapter  je podmín no souhlasem fy 
KERN. 
 
6.4 Baterie 
 

Vyjm te kryt prostoru na baterie. 
Napojte 9V baterii 
Zav ete kryt prostoru na baterie. 
Sytém �šet ení baterie vypne automaticky p ístroj po uplynutí 1-2 minut od posledního vá�žení. 
 

V p ípad  slábnoucí baterie se na displeji objeví symbol �„LO�“. Stiskn te tla ítko  
a ihned vym te baterii. 
Pokud nejsou váhy del�ší dobu pou�žívány vyjm te baterii a uschovejte ji zvlá�š . P edejdete tak mo�žnému 
po�škození vah. 
 
6.5 První zapojení 
 

Po zapojení nechte váhy asi minutu zah át, zajistíte tak ustálení m ených hodnot. 
P esnost vá�žení je v závislosti na místních gravita ních pom rech. 
P e t te si prosím pozorn  bod o kalibraci. 
 
6.6 Se ízení 
 

Síla p ita�žlivosti je v r zných místech r zná a proto musí být váhy (podle obecn  akceptovaných fyzikálních 
hledisek) se ízeny podle gravitace v míst  m ení (s výjimkou p ípadu kdy jsou váhy podle místa umíst ní 
se ízeny ji�ž výrobcem). Toto se ízení je t eba provést p i prvním pou�žití v novém míst  a pak v�ždy p i zm n  
umíst ní nebo zm nách okolní teploty. Pro dosa�žení p esných výsledk  se doporu uje se se ízení provád t 
pravideln  p i ka�ždém vá�žení. 
 
6.7 Kalibrace 
 

Pokud pou�žijete p esné záva�ží m �žete váhy p i se ízení zárove  zkontrolovat. 
 
Postup 
 

Ov te si, �že okolní prost edí je stabilní. 
Pro ustálení p ístroje se doporu uje ho nechat asi minutu zah ívat. 
 

Stiskn te tla ítko            po dobu asi 3 sekund. Na displeji se objeví �„CAL 0�“ a hmotnost záva�ží, které t eba 
ke kalibraci pou�žít. 
 

Záva�ží umíst te na st ed misky. Krátce poté se na displeji objeví �„CAL F�“ a váhy se vypnou. 
 

V p ípad  chybné kalibrace nebo pou�žití �špatného záva�ží se na displeji objeví �„E�“ a váhy se vypnou. 



 
Návod k pou�žití

 

____________________________________________________________________________
CONATEX �– DIDACTIC U EBNÍ POM CKY s.r.o. �– Velvarská 31 �– 160 00 Praha 6 

Tel.: 224 310 671 �– Tel./Fax: 224 310 676 
Email: conatex@conatex.cz �– http: www.conatex.cz 

 
Strana 7 ze 8 

7. Vá�žení 
 

7.1 Displej 
 
 
 
 
 
 
 
 
7.2 Jednotlivé kroky 
 
7.2.1 Vá�žení 
 

Stiskem tla ítka            zapn te váhy. 
Váhy po dobu asi 3 sekund zobrazí �„8888�“ a poté �„0�“. Pak jsou p ipraveny k pou�žití. 
 

D le�žité: Pokud displej bliká nebo neukazuje �„0�“ stiskn te tla ítko 
 

Teprve pak umíst te vá�žený p edm t na misku vah. Ujist te se, �že se vá�žený p edm t nedotýká vah mimo 
misku. 
Na displeji se objeví nam ená hmotnost. Po úsp �šné kontrole na ustálení se v pravém dolním rohu objeví 
malý trojúhelník. 
Pokud je p edm t p íli�š t �žký na rozsah vah objeví se na displeji symbol �„E�“ (p etí�žení). 
 
7.2.2 Tárování 
 

Stiskem tla ítka            zapn te váhy a vy kejte dokud se na displeji nezobrazí �„0�“. 
 

Nádobu ve které budete vá�žit umíst te na misku vah a stiskn te tla ítko           . Na displeji se zobrazí �„0�“. 
Nyní je hmotnost nádoby ulo�žena ve vnit ní pam ti. 
 

Po skon ení vá�žení ji dal�ším stisknutím tla ítka            vyma�žete a na displeji se op t zobrazí �„0�“. 
Tárování lze provád t opakovan  pro p ípad, �že chcete navá�žit n kolik slo�žek. 
Hranice mo�žností tárování je omezena rozsahem vá�živosti vah. 
Po sejmutí nádoby z misky vah se na displeji zobrazí celková hmotnost se znakem -. 
 
7.2.3 Vá�žení se s ítáním a ode ítáním 
 

Nap íklad p i kontrole hmotnosti sériových sou ástek, plnicím procesu atd. 
 

Stiskem tla ítka            zapn te váhy a vy kejte dokud se na displeji nezobrazí �„0�“. 
 

Referen ní hmotnost polo�žte na misku a vytárujte na �„0�“ op tovným stiskem tla ítka           . 
Odstra te referen ní hmotnost. 
Postupn  kla te na misky vah vá�žené p edm ty. Váhy ukazují odchylky hmotnosti jednotlivých p edm t . 
Stejným postupem lze vá�žit i balení o stejné hmotnosti (ve vztahu k referen ní hmotnosti). 
 

Do normálního re�žimu vá�žení se vrátíte stisknutím tla ítka           . 
 
7.2.4 Jednotky 
 

Váhy mohou vá�žit v r zných jednotkách hmotnosti (viz Technické údaje). 
 

Zm na jednotek se provádí stiskem tla ítka           po dobu n kolika sekund. 



 
Návod k pou�žití

 

____________________________________________________________________________
CONATEX �– DIDACTIC U EBNÍ POM CKY s.r.o. �– Velvarská 31 �– 160 00 Praha 6 

Tel.: 224 310 671 �– Tel./Fax: 224 310 676 
Email: conatex@conatex.cz �– http: www.conatex.cz 

 
Strana 8 ze 8 

8. i�št ní, údr�žba a likvidace obalu 
 
8.1 i�št ní 
 

P ed i�št ním odpojte p ístroj ze sít . 
Pou�žívejte výlu n  slab  namydlený had ík. Nepou�žívejte �žádné agresivní isticí prost edky ( edidla a 
podobn ). Ujist te se, �že tekutina nepronikne dovnit  p ístroje a set ete jí jemným istým had íkem. 
Látky rozsypané na p ístroj mimo misku nebo jejich p ípadné zbytky na p ístroji opatrn  odstra te kartá kem 
nebo ru ní odsáva kou. 
Vá�ženou látku z vah sejm te ihned po jejím zvá�žení. 
 
8.2 Údr�žba 
 

Zásah uvnit  p ístroje m �že provád t pouze osoba pov ená fy KERN. P ed otev ením krytu odpojte p ístroj 
ze sít . 
 
8.3 Odstran ní obalu 
 

Odstran ní obalu se provádí v souladu s legislativou platnou v zemi zákazníka. 
 
9. Poruchy 
 

Váhy se mohou na krátkou dobu samy vypnout v p ípad  zásahu do programové sekvence nebo p eru�šení 
napájení. V takovém p ípad  je nezbytné za ít vá�žení od za átku. 
 

Hledání chyb: 
 
Porucha Mo�žná p í ina 
Nerozsvítil se displej  Váhy nejsou zapnuty 
  Bylo p eru�šeno napájení  
  (nezapojená nebo po�škozená �š ra) 
  Je vypnutý proud 
  Baterie je �špatn  zapojena nebo vybitá 
  P ístroj je bez baterie 
 
Hodnota hmotnosti na displeji  Pr van 
se neustále m ní  Ot esy stolu nebo podlahy 
  Miska na vá�žení se dotýká ciziho t lesa 
  Elektromagnetická pole nebo statické 
  náboje (zm te místo nebo vypn te 
  p ístroj, který je zdrojem poruch) 
 
Nam ená hmotnost je zjevn  nesprávná  Váhy nebyly vynulovány 
  Kalibrace ji�ž není platná 
  Velké zm ny teploty 
  Elektromagnetická pole nebo statické 
  náboje (zm te místo nebo vypn te 
  p ístroj, který je zdrojem poruch) 
 
V p ípad  jiných chybových hlá�šení je t eba váhy na krátkou dobu vypnout a odpojit z elektrické sít . Pokud 
se hlá�šení stále objevuje, obra te se na firmu Pierron Praha. Volejte 224 310 671 (neodesílejte p ístroj , 
pokud jste se p edem nespojili se zákaznickým odd lením). 


